



Organ Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego

Wydawcy: Alojzy Mach i Leon Postuszny imieniem Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego

Pod redakcją Alojzego Macha

Redaktor przyjmuje w środy, piątki i soboty od godziny 3 do 6 popołudniu. Rękopisów nie zwraca się. Przedruki artykułów dozwolone z podaniem źródła

Dwutygodnik

Pismo do nabycia we wszystkich kioskach, księgarniach polskich, w Katowicach zaś w szczególności w Księgarni Katolickiej, ulica św. Jana nr. 14.

Adres Redakcji i Administracji: Katowice, ul. Marszałka Piłsudskiego 58, telefon 13-30. — Prenumerata miesięczna gr. 40, kwartalna zł. 1.20, roczna zł. 4.80
Konto P. K. O. Nr. 305 910. Administracja czynna codziennie oprócz niedzieli i świąt od 10 do 13 i od 15 do 19. Konto P. K. O. Nr. 305 910

Kupcy i rzemieślnicy, którzy życzą sobie, aby pewne sprawy były opublikowane, niechaj sami nie trudzą się pisaniem. W każdej chwili niech zadzwonią na numer telefonu 13-30. Redakcja wydeleguje swego przedstawiciela. celem poczynienia stosownych notatek. Również celem wpisania tekstu do „Skorowidza firm chrześcijańskich.”

Kardynał Książę Biskup Puzyna a kwestja żydowska.

Nie będzie Polaka-katolika na Górnym Śląsku, któryby tego referatu nie odczytał sobie, matce, ojcu, żonie, dzieciom, towarzyszom pracy i kolegom na zgromadzeniach towarzystw polskich, religijnych, oświatowych, zawodowych itd. Naszą największą bronią — to świadomość strasznego niebezpieczeństwa żydowskiego!

Od jednego z Ojców Paulinów z Klasztoru Jasnogórskiego w Częstochowie otrzymujemy broszurkę w kwestji żydowskiej wydaną w Krakowie w roku 1909. Broszurka nie ma wymienionego autora, natomiast na ostatniej stronie 32 znajdujemy co następuje: „L. 6913 Pozwałam drukować. Z Książęco-Biskupiego Konsystorza, Kraków, dnia 26 października 1909. † I. Kardynał Puzyna.” Powyższa uwaga dowodzi, że — choć broszurka wyszła bezimiennie — treść jej przed wydrukowaniem, była dobrze znana Kardynałowi Księciu Biskupowi Puzynie i dlatego staje się dla nas dokumentem o pierwszorzędnym znaczeniu. Nasz ofiarodawca, jeden z Ojców Paulinów z Klasztoru Jasnogórskiego, w swem piśmie nawet twierdzi, że wszystko przemawia za tem, że tym bezimiennym autorem wymienionej broszury jest sam Kardynał Puzyna. Skoro broszurka dostała się do rąk naszych dopiero w dniach ostatnich, oczywiście cała jej treść jest dla nas nowa. Wszystko jednak przemawia za tem, że broszurka na zagubionej kartce tytułowej miała tytuł podobny do nazwy naszego pisma i do tytułu, zamieszczonego na naszej odezwie, która ukazała się dnia 1 września 1928 r. Na stronie bowiem 2 czytamy: „Czas do Czynu już największy!”

Redakcja nasza byłaby bardzo lekkomyślna i nie doceniająca ważności swego posłannictwa na Górnym Śląsku, gdyby w całej rozciągłości na łamach „Do Czynu” nie wykorzystała tego dokumentu, jaki dostał się do rąk naszych. Dlatego cytować będziemy z broszury Kardynała Księcia Biskupa Puzyny, wydanej przed laty 20, całe ustępy, które na swej aktualności nie i dziś nie straciły, w przekonaniu, że katolickie rzesze naszych czytelników będą nam wdzięczne za wyświetlenie kwestji żydowskiej w myśl zasad Kościoła Katolickiego.

Oto oryginalne ustępy z tego historycznego dokumentu:

Do Czynu!

„Wszyscy, którzy zabierają głos w kwestji żydowskiej, — czytamy na wstępie — godzą się jednomyślnie, że ze wszystkich zagadnień doby naszej, kwestja żydowska jest sprawą najważniejszą, a zarazem i najdrażliwszą. Jest to poprostu jedna z bolączek, wytworzonych na naszym organizmie, bez usunięcia której nie może być mowy o zdrowiu wielkiej duszy społecznej. My Polacy czujemy się o tyle więcej tą sprawą zainteresowani, że liczba żydów i wpływ ich na nasze stosunki jest u nas znacznie większy i niebezpieczniejszy, aniżeli u innych narodów. Uwaga czy przestroga — Nie pisz, bo się narazisz! — nie może być miarodajną w tak ważnej sprawie, jaką jest kwestja żydowska. Czas do Czynu już największy! Do Czynu nie na pięści i palki, ale przez samoobronę i organizację pod jasną i starą gwiazdą Chrystusa i Kościoła Katolickiego. Z organizacji czysto chrześcijańskich — oświatowych, ekonomicznych, społecznych, czy politycznych — trzeba sypać silny wał ochronny przeciw zalewowi tych niezdrowych wód, jakie nam dziś zewsząd zagrażają.”

W nowych ramach praw stara dusza żydowska.

„Wiek XIX zrównał żydów — czytamy na str. 4 — z resztą ludności państw. Zdawało się, że od-

tąd pomiędzy chrześcijanami a żydami zapanuje zupełny spokój i zroda. Czy tak jest? Nie! Dlaczego? Boć choć zmieniły się prawa względem żydów, żydzi naogół ani w sumieniu, ani w usposobieniu nie zmienili się wcale. W nowych ramach praw pozostała nadal stara dusza żydowska. Nowe prawa państwowe żydzi umiejętnie wyzyskali tylko do niebywałego w świecie wybicia się na wierzch i do całkowitego zapanowania nad światem. Żyd ciemny i zabobonny pozostał nadal żydem wyzyskiwaczem, a żyd inteligentny zaciekle przesładowcą tego wszystkiego — co dla duszy chrześcijańskiej stanowi najdroższy i najtrwalszy skarb. Cóż dziwnego, że ogół chrześcijański po dziś dzień patrzy z niechęcią na żydów, że organizować się musi do obrony przed zagładą materialną i moralną, jaką działalność żydowska niesie chrześcijanom. „Żydzi — powiada Goethe — nie byli nigdy wiele warci,

Kupiec i rzemieślnik, którego brak w naszym „Skorowidzu”, jest tylko biernym obserwatorem; co patrzy się obojętnie na nasze straszne zmaganie się z nawałą żydowską! Przyjdzie czas, że zalewać Cię będzie rumieniem wstydu! Gdy nadejdzie dzień naszego triumfu, będą Cię gryzły wyrzuty sumienia, że niczem nie przysłużyłeś się temu wielkiemu zwycięstwu! Sam siebie wtedy nazwiesz pasorzytem na naszym trudzie, zmaganiu i walce!

jak to im tysiąckrotnie mówili ich własni przywódcy sędziowie i t. d. Mają oni bowiem bardzo mało przymiotów, ale zato wszystkie nicomal wady narodów nieżydowskich. Cóż można powiedzieć o takim narodzie, który w wiekowej swej wędrówce znaczący tylko ślady zepsucia i wyzysku u innych narodów? Nikt się też dziwić nie może, że do żydów nie mamy zaufania i że uważamy za obowiązek strzec naszej kultury od skażenia jej przez nich.”

Co należy sobie dobrze zapamiętać?

„Zapamiętajmy sobie dobrze, — czytamy na str. 8 — że 1) największą żydów żyje pośród Słowian, 2) że najbardziej „ukochanym” krajem słowiańskim dla żydów jest Polska, 3) że w krajach najbardziej cywilizowanych i przemysłowych żydów znajduje się najmniej, a najwięcej tam, gdzie oświata, przemysł i handel samodzielny najmniej kwitną. Uwagi te niech nam posłużą zarazem za odpowiedź, jaki jest sposób szlachetnej walki z tymi, których wpływ i istnienie dla siebie uważamy za szkodliwe.”

Naucz się tego na pamięć!

„Ze żydzi dziś panują nad światem, świadomi jesteśmy tego nie tylko my, ale świadomi tego najbardziej są sami żydzi. Za dowód niech posłuży choćby jedna przemowa żyda (rabina) w kahale żydowskim w roku 1875 we Lwowie wygłoszona:

„Bracia! Dziewiętnaście wieków walczy żydzi o władzę nad światem, którą Bóg Abrahamowi przyobiecał. Krzyż jednak powalił żydów. Rozproszeni po wszystkich ziemiach świata, byli żydzi wszędzie przedmiotem prześladowania. Ale już to samo rozproszenie żydów po całym świecie świadczy o przynależności całego świata do nas! Dziś naród żydowski staje się coraz potężniejszy. W relikach żydowskich nagromadzony jest pieniądz, przed którym uchyla czoło cały świat. Pieniądz to przyczyną żydów. Czasy prześladowania już minęły. Postęp i cywilizacja ludów chrześcijańskich stanowią mury ochronne dla żydów i przyspieszają urzeczywistnienie naszych planów. Nam żydom udało się opanować główne centra giełdy światowej w Paryżu, Londynie, Wiedniu, Berlinie, Amsterdamie i Hamburgu. Wszędzie, gdzie są żydzi, rozporządzają wielkim kapitałem. Wszystkie państwa są dziś zadłużone. O długach stanowiąmy my żydzi, więc państwa muszą się coraz więcej obdłużać. Długi zaciągnięte oddają w zastaw w ręce żydowskie kopalnie, dobra, państwa, koleje i fabryki państwowe. Konieczną jest jeszcze rzecz, aby żydzi wszędzie ziemię zagarnęli, a zwłaszcza wielką posiadłość. Skoro wielka posiadłość przejdzie w ręce żydowskie, wtedy robotnicy chrześcijańscy ułożą nam wielkie dochody. Uciskano nas przez XIX wieków, teraz wyrosliśmy ponad głowy tych, którzy nas dotąd uciskali. Prawda, że niektórzy żydzi dają się chrzczyć, ale fakt ten tylko przyczynia się do wzmocnienia naszej potęgi, gdyż chrześcijanie żydzi zawsze żydami zostają. Przyjdzie czas, w którym chrześcijanie zechcą przyjąć wiarę żydowską, ale Juda ze wstętem ich odrzuci. Wrogiem naturalnym żydów to Kościół Katolicki. Dlatego musimy Kościół zarazić duchem swawoli, niewiary i brakiem wszelkiej karności. Musimy podsycać walkę i niezgodę pośród różnych wyznań chrześcijańskich. Kapłanom katolickim wypowiedzmy walkę najzaciętszą na wszystkich polach. Kapłanów musimy zarzucić całą masą sztyderstw i wyśmiewisk, oraz skandalami z prywatnego życia, aby ich przez to oddać w ogólną pogardę i pośmiewisko. Musimy dalej mieć wpływ na szkołę. Religia chrześcijańska musi być wycofana ze szkół, wówczas religia chrześcijańska musi zaginać. Kościół zubożeje wtedy i straci znaczenie, a dobra jego przejdą w ręce żydów. Żydzi muszą wszystko w swe ręce ująć, a zwłaszcza władzę i urzędy, dalej adwokatów-

Gdzie najlepiej kupować?

Skorowidz firm chrześcijańsk. w Katowicach, Król. Hucie i Rybniku
Tedynie w tych firmach skutecznie zakupy ludność polska na Górnym Śląsku!

<p>„Merkur“ Katowice, 3 Maja 15 (narożnik ul. Stawowej) Telefon Nr. 301</p>	<p>P. Czarnecki Katowice, ulica Pocztowa 2 Telefon Nr. 23-66</p> <p>Poleca artykuły męskie, kapelusze, bieliznę, krawaty, skarpetki, trykotaże itd. w najlepszym gatunku a ceny przystępne.</p>	<p>Księgarnia i Drukarnia Katolicka S. A. Katowice, św. Jana 14 - Telefon 12-10</p> <p>Poleca książki z wszelkich dziedzin nauki i wiedzy. Podręcznik szkolny. Najwięk. na G. Śląsku skład dewocjonalny</p>	<p>E. WACŁAW Katowice, Rynek 12 Telefon Numer 356</p> <p>Porcelana po cenach fabrycznych, kryształ, szkło, metale, wyroby skórzane, wózki dziecięce. Wszystko naprawdę po niesłychanie niskich cenach.</p>	<p>„Merkur“ Katowice, 3 Maja 15</p> <p>Poleca dywany, chodniki, firany, materiały dekoracyjne i meblowe.</p>
<p>Poleca w wielkim wyborze materiały męskie i damskie, bieliznę, obrusy, jedwabie po cenach konkurencyjnych</p> <p>Dla urzędników państwowych i komunalnych na najdogodniejszych warunkach spłaty.</p>	<p>B. Guliński Katowice, ulica 3 Maja 30 Telefon Nr. 18 36</p> <p>Poleca obuwie wszelkiego rodzaju Wielki wybór! Ceny przystępne</p>	<p>A. Kościelniak Katowice, 3-go Maja 5</p> <p>Wykwintna konfekcja — Artykuły męskie — Wielki wybór. Ceny przystęp.</p>	<p>A. Nowicka dawniej Górnoślązak Katowice, ul. Poprzeczna 11 Telefon Nr. 10-49</p> <p>Poleca wszelkie materiały piśmienne, biurowe, szkolne po cenach konkurencyjnych</p>	<p>POLONIA KATOWICE POPZECZNA 5</p> <p>Pierwszorządna restauracja i pokój do śniadań. Ceny niesłychanie niskie!</p>
<p>Aptekarz ROMAN LOGA Śrem, Wielkopolska poleca dla dzieci i niemowląt mączkę odżywczą</p> <p>„LOGI“</p> <p>która pod względem swych składników zupełnie jest zbliżona do pokarmu macierzyńskiego, a przewyższa podobne wyroby zagraniczne. Wzmacnia organizm i powoduje normalny rozwój ciała. Do nabycia w aptekach i drogerjach.</p>	<p>J. Smoczyk Jubiler</p>  <p>Katowice, 3 Maja, Tel. 14-94</p>	<p>W. Nowakowski i S-ka Katowice</p> <p>Składy delikatesów, win i likierów ulica Dyrekcyjna nr. 5 i ulica 3 Maja nr. 23 Specjalny skład cukierków i czekolady Rynek, narożnik ul. Pocztowej</p>	<p>Bazar Śląski Katowice, ul. Marszałka Piłsudskiego 40, Telefon 24-62</p> <p>Poleca wszelkie towary męskie i damskie oraz krótkie towary po cenach najniższ.</p>	<p>Drogerja E. Schulz Nast.</p> <p>Właściciel od 21 lat Józef Olejniczak Katowice, ulica 3 Maja 5 Telefon Nr. 12-41</p>
<p>Spółka Stolarska Spółka z ográn. odpowiedzialn. Katowice, ulica 3 Maja 26</p>  <p>Poleca meble wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych.</p>	<p>T. Toksińska</p> <p>Tel. 1263 Katowice św. Jana 12</p> <p>Najstarszy chrześcijański magazyn biawatów - Najkorzystniejsze źródło zakupu materiałów wełnianych, jedwabnych oraz wszelkiego rodzaju bawełnianych i lnianych - Dla P. U. Urzędników państwowych udzielamy kredytu na dogodnych warunkach - Rok założenia 1894</p>	<p>K. Świętochowski Katowice, ul. Św. Jana 12 - Telefon 7-37</p> <p>Towar pierwszorządnej jakości - Ceny naprawdę bezkonkurencyjne - Urzędnikom państwowym udziela się kredytu na dogodnych warunkach spłaty - Również wydaje się towar na asygnaty „Kredytu“.</p> <p>Skład Obuwia Skład obuwia</p>		

Po wyjściu ze składu chrześcijańskiego, przekonasz się, żeś towar kupił solidny i tanio, a grosz zostawiłeś u swoich!

<p>Zarezerwowane Król. Huta</p> <p>Z. I.</p>	<p>JAN CIUPKA, RYBNIK ULICA SOBIESKIEGO 17, TELEFON 1007</p> <p>Skład konfekcji męskiej - Specjalność: zakład krawiecki</p> <p>Wielki wybór konfekcji męskiej, bielizny, czapek, kapeluszy itd. Wykonuje pierwszorządnie ubranie, mundury kolejarские, oficerskie, powstańcze, myśliwskie, sutanny, odzież dla duchowieństwa itp. Ceny przystępne i bezkonkurencyjne!</p>	<p>Zarezerwowane Król. Huta</p> <p>P. E.</p>	
<p>Dom konfekcyjny Tow. z o. p. Królewska Huta ulica Wolności nr. 25 Telefon Numer 622</p> <p>Płaszczki i kapelusze damskie, żumpry, żakiety i kostjomy wódczkowe. Trykotaże, płedy damskie, flanely i barchany koszulowe po cenach najniższych Największa firma polsko-chrześcijańska na G. Śląsku</p>	<p>Zarezerwowane Katowice</p> <p>D. Cz.</p>	<p>Sieradzki i S-ka Król. Huta, ul. Wolności 30 Telefon 10-81</p> <p>Poleca konfekcję męską i dla chłopców z własnej pracowni oraz wszelkie artykuły męskie po cenach konkurencyjnych.</p>	<p>Józef Parol</p> <p>Konfekcja męska, damska i dziecienna oraz obuwie</p> <p>Król. Huta, ulica Wolności 31 Najtańsze i najkorzystniejsze źródło zakupu.</p>
<p>Skład konfekcji męskiej i obuwia Stanisław Kuchlewski Król. Huta, ul. Wolności 23 - Telefon Nr. 12-20</p> <p>Wielki wybór ubrań męskich, damskich i dziecięcych oraz wielki wybór obuwia krajowego i zagranicznego, śniegowców itp. Futra męskie. Najnowsze modele w płaszczach damskich. Ceny wyjątkowo tanie. Dla urzędników państw. i komunaln. od 3 do 6 mies. odplata. Również wydaje się towar na asygnaty „Kredytu“</p>	<p>Wincenty Stempniewicz Zakład jubilersko-zegarmistrzowski Królewska Huta, ulica Wolności 22 - Telefon 14-25</p> <p>Zegary Bizuterja</p> <p>Podarunki wszelkiego rodzaju. Ceny najtańsze. Urzędnikom państwowym i komunalnym udziela się kredytu na dogodnych warunkach spłaty. Również wydaje się towar na asygnaty „Kredytu“.</p>	<p>S. Kamiński</p> <p>Skład konfekcji męskiej i pierwszorządny zakład krawiecki</p> <p>Król. Huta, ulica Wolności róg Sienkiewicza, Tel. 1069 Usługa rzetelna! Ceny przystępne!</p>	
<p>Drogerja pod Aniołem właściciel: J. Gonski</p>  <p>Król. Huta, ulica Wolności 31 Telefon Nr. 12-60</p>	<p>M. Marcinek Król. Huta, ul. Katowicka 10</p> <p>Własna fabryka obuwia Poleca śniegowce, kalosze petersburskie, buty robocze i wszelkiego rodzaju obuwie Ceny bezkonkurencyjne!</p>	<p>Zarezerwowane Król. Huta</p> <p>K. E.</p>	<p>Jan Wieroński Król. Huta, ul. Piłsudskiego 1 Rok zał. 1904 Filja w Cieszynie Rok zał. 1904</p> <p>Skad futer, czapek i kapeluszy</p> <p>Najpraktyczniejsze podarunki gwiazdkowe!</p>
<p>BANK LUDOWY Sp. z nieogr. odp. Król. Huta, ul. Sobieskiego 8 / Tel. 1195</p> <p>Jedyny polsko-chrześcijański bank na miejscu przyjmuje depozyta za wysokim oprocentowaniem, udziela kredytu, dyskontuje weksle na dogodnych warunkach, inkasuje weksle i dokumenty, załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące.</p>	<p>Hurtownia likierów i win</p> <p>poleca na wesela i zabawy wina i likiery po cenach hurtowych.</p> <p>Roman Kosturkiewicz, Król. Huta ul. Wolności 23 w magazynie Telefon nr. 339</p> <p>Osoby zaufane otrzymują długoterminowy kredyt.</p>	<p>Karol Cieśliński, Król. Huta ul. Wolności 5 Telef. nr. 1093</p> <p>Skład porcelany, szkła, fajansu, emalii, galanterji metalowej, wyrobów skórzanych i zabawek. Walizy i przybory podróżne, wózki dziecięce krajowe i zagran.</p>	

Nie odwiedzaj żyda w lecie, aby nie napuścić mu much — ani w zimie, aby nie napuścić mu zimna!